PREFEITURA  DA  ESTANCIA
TURISTICA DE SAO  ROQUE

R,/, sap Pat lo o' 9Ot, - TdOod.' CL 2  18135-125 'Terra do vinho, bonita por natureza!"

HELEN PONES°

plemA0
04EFE DE  DIVISÃO

DE 0ECURSOS  RAMOS
RG: 47.75a  ir

São Roque, 27 de maio de 2022.

Ao Gabinete do Prefeito

Ref.:  Requerimento: 76/2022 Vereador Rogério  Jean  da Silva — Cabo  Jean

Assunto: Solicita informações relacionadas aos cargos comissionados da Prefeitura de São Roque

Antes de passar a resposta do requerimento, vale esclarecer que, em

razão dos cargos comissionados serem de livre nomeação e exoneração, o controle dos números

se da pelo constante acompanhamento dos limites estabelecidos por lei, bem como a verificação

da capacidade de gestão dos servidores nomeados, por isso que há uma flutuação de cargos de

provimento em comissão ocupados por servidores efetivos e dos exclusivos em comissão. Por

exemplo na data de hoje, ha 98 servidores exclusivos em comissão, logo dentro do limite de 50%

estabelecido em lei. Importante destacar que esta administração Pa a preferência por nomear

servidores efetivos que possuam os requisitos e aceitação dos mesmos, conforme consultas

prévias a esta Divisão de Recursos Humanos.

Questões:

1. R$ 1.601.035,14 (valor bruto) conforme relatórios em anexo;

2. R$ 6.421.753,20 (valor bruto) conforme relatório anexo;

3. São 197 cargos (vide planilha anexa);

4. Destes cargos, 89 são ocupados por servidores efetivos (vide planilha anexa), até 20.04.2022;

S. Ocupados por servidores não efetivos: 99 (vide planilha anexa), data base 20/04/2022;

6. Vide planilha anexa;

7. Além da CF/1988, a lei municipal 2.209/1994 e as leis de criação dos cargos de provimento em

comissão à partir de alterações do anexo XII da Lei 2.208/1994;

8. Estas leis tratam do requisito, jornada, atribuição e departamento a que pertencem;

9. Atualmente (data de hoje) dos cargos de provimento em comissão (ocupados) que estão sendo

exercidos por servidores efetivos o porcentual é de 47,59%. Porém na data base de 20/04/2022 o

porcentual foi de 45,17%.

Atenciosamente,

kg./1,6N

	Page 1